
 
A T OS  A D MI N I ST R A T I V OS  

 
 

Atos 144 a 148/2017 - PRE 

 
ATO No 144/2017/PRE, DE 18/12/2017. O Pró-Reitor de Ensino da Universidade 

Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº. 
0214/2015, de 02/03/2015, publicada no Diário Oficial da União, de 03/03/2015, 
considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve prorrogar o 

prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão Disciplinar instituída pelo Ato 
136/2017/PRE, de 04 de dezembro de 2017, por 30 dias, a partir da data de 

publicação. Publique-se e cumpra-se. Frederico José Vieira Passos, Pró-Reitor de 
Ensino. 
 

ATO No 145/2017/PRE, DE 18/12/2017. O Pró-Reitor de Ensino da Universidade 
Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº. 

0214/2015, de 02/03/2015, publicada no Diário Oficial da União, de 03/03/2015, 
considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve nomear as 
professoras MARISTELA SIOLARI DA SILVA, matrícula 8543-X/UFV, TERESA 

CRISTINA DE ALMEIDA FARIA, matrícula 10312-8/UFV e ANDRESSA CARMO PENA 
MARTINEZ, matrícula 11674-2/UFV e discente DÉBORA GONÇALVES DE ALMEIDA, 

matrícula 85172/UFV, para constituir Comissão Disciplinar, conforme o Art. 84 do 
Regime Didático de Graduação 2017 e, sob a presidência da primeira, averiguar, no 
prazo de 10 dias, denúncia de fraude acadêmica na disciplina ARQ100 – Desenho 

Técnico, apresentadas nos processos 014943/2017, 015463/2017, 015464/2017, 
015466/2017 e 015465/2017. Publique-se e cumpra-se. Frederico José Vieira 

Passos, Pró-Reitor de Ensino. 
 

ATO No 146/2017/PRE, DE 19/12/2017. O Pró-Reitor de Ensino da Universidade 
Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº. 
0214/2015, de 02/03/2015, publicada no Diário Oficial da União, de 03/03/2015, 

considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve 1. designar 
os servidores DJENANE FERREIRA PENA, matrícula 11905-9/UFV, MARIA JOSÉ 

MENDONÇA GONÇALVES matrícula 8373-9/UFV e FERNANDO TRIVELLATO SOARES, 
matrículas 8805-6/UFV para, sob a presidência da primeira, constituírem Comissão 
de Avaliação do Estágio Probatório da servidora FÁBIA ELIZA FACIONI, matrícula 

12553-9/UFV 2. nomear a servidora CLARISSA SAPORETTI BONFIOLI SOARES, 
matrícula 11313-1/UFV para atuar como Orientadora da servidora em Estágio 

Probatório. Publique-se e cumpra-se. Frederico José Vieira Passos, Pró-Reitor de 
Ensino. 
 

ATO No 147/2017/PRE, DE 22/12/2017. O Pró-Reitor de Ensino da Universidade 
Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº. 

0214/2015, de 02/03/2015, publicada no Diário Oficial da União, de 03/03/2015, 
considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve prorrogar o 
prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão Disciplinar instituída pelo Ato 



141/2017/PRE, de 12 de dezembro de 2017, por 30 dias, a partir da data de 

publicação. Publique-se e cumpra-se. Frederico José Vieira Passos, Pró-Reitor de 
Ensino. 
 
ATO No 148/2017/PRE, DE 22/12/2017. O Pró-Reitor de Ensino da Universidade 

Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº. 
0214/2015, de 02/03/2015, publicada no Diário Oficial da União, de 03/03/2015, 
considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve prorrogar o 

prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão Disciplinar instituída pelo Ato 
145/2017/PRE, de 18 de dezembro de 2017, por 30 dias, a partir da data de 

publicação. Publique-se e cumpra-se. Frederico José Vieira Passos, Pró-Reitor de 
Ensino. 

 

Atos 020 a 036/2017-DVT 

 

ATO N° 020/2017/DVT – O Chefe do Departamento de Veterinária, do Centro de 
Ciências Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas 
atribuições legais, conferidas pela PORTARIA 0582/2015/RTR, de 19/06/2015,  resolve 

nomear “ad referendum” do Colegiado do Departamento de Veterinária, os 
professores   JOSÉ DANTAS RIBEIRO FILHO, MATRÍCULAS 7739-9/UFV e 

0337041/SIAPE, MARIA VERÔNICA DE SOUZA, MATRÍCULAS 6738-5/UFV e 
0431011/SIAPE, e ERNANI PAULINO DO LAGO, MATRÍCULAS 6691-5/UFV e 
6430617/SIAPE, para, sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão 

encarregada de elaborar documentos tais como: conteúdo programático, referências 
bibliográficas, composição de banca examinadora, logística e outros pertinentes ao 

concurso público para contratação de professor efetivo, em função de vacância por 
aposentadoria de docente. Viçosa, 4 de maio de 2017. Publique-se e cumpra-se. (a) 
José Domingos Guimarães, Chefe do Departamento de Veterinária. 

ATO N° 021/2017/DVT– O Chefe do Departamento de Veterinária, do Centro de 

Ciências Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas 
atribuições legais, conferidas pela PORTARIA 0582/2015/RTR, de 19/06/2015, a 
competência delegada pela Resolução 3/2006/CONSU, e o que consta do processo 

UFV-006291/2017, resolve nomear “ad referendum” do Colegiado do Departamento 
de Veterinária os professores ANDRÉA PACHECO BATISTA BORGES, MATRÍCULAS 

6160-3/UFV e 0429640/SIAPE, JOSÉ DANTAS RIBEIRO FILHO, MATRÍCULAS 7739-
9/UFV e 0337041/SIAPE e LISSANDRO GONÇALVES CONCEIÇÃO, MATRÍCULAS 6691-
5/UFV e 6430617/SIAPE, para, sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão 

de Avaliação de Desempenho da professora BRUNNA PATRÍCIA ALMEIDA DA 
FONSECA, MATRÍCULAS 8859-5/UFV e 1665771/SIAPE, com vistas à Progressão 

Vertical na classe de Professor Adjunto, nível IV para Professor Associado, nível I. 
Viçosa, 02 de junho de 2017. Publique-se e cumpra-se. (a) José Domingos 
Guimarães, Chefe do Departamento de Veterinária. 

ATO N° 022/2017/DVT – O Chefe do Departamento de Veterinária, do Centro de 

Ciências Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas 
atribuições legais, conferidas pela PORTARIA 0582/2015/RTR, de 19/06/2015,  resolve 
nomear “ad referendum” do Colegiado do Departamento de Veterinária, os 

professores LAÉRCIO DOS ANJOS BENJAMIN, MATRÍCULAS 6939-6/UFV e 
0431200/SIAPE, CLÁUDIO CÉSAR FONSECA, MATRÍCULAS 6396-7/UFV e 

0429820/SIAPE, e FABRÍCIO LUCIANI VALENTE, MATRÍCULAS 12235-1/UFV e 



231600-9/SIAPE, para, sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão 

Examinadora de Seleção de Monitor nível II das disciplinas VET 101 – Anatomia 
Veterinária I, VET 102 – Anatomia dos Animais Domésticos, VET 103 – Anatomia 

Veterinária II e VET 107 – Anatomia e Fisiologia Animal. Viçosa, 02 de junho de 2017. 
Publique-se e cumpra-se. (a) José Domingos Guimarães, Chefe do Departamento de 

Veterinária. 

ATO N° 023/2017/DVT – O Chefe do Departamento de Veterinária, do Centro de 

Ciências Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas 
atribuições legais, conferidas pela PORTARIA 0582/2015/RTR, de 19/06/2015, 
considerando a Resolução 03/2006, do Conselho Universitário, o que consta do 

processo UFV-021589/2014, resolve nomear “ad referendum” a servidora ELOISA 
ELENA COELHO, MATRÍCULAS 5871-8/UFV e 429463/SIAPE, para atuar como membro 

da Comissão de Avaliação do Estágio Probatório do servidor LUÍS CARLOS 
GONÇALVES, MATRÍCULAS 11941-5/UFV e 2182970/SIAPE, designada pelo Ato nº 

002/2015/DVT, de 06/05/2015, em substituição a servidora ALINE CRISITNA 
COUTINHO, MATRÍCULAS 10719-0/UFV e 1907070/SIAPE, a partir da data 05 de abril 
de 2017. Viçosa, 20 de junho de 2017. Publique-se e cumpra-se. (a) José Domingos 

Guimarães, Chefe do Departamento de Veterinária.    

ATO N° 024/2017/DVT – O Chefe do Departamento de Veterinária, do Centro de 

Ciências Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas 
atribuições legais, conferidas pela PORTARIA 0582/2015/RTR, de 19/06/2015, resolve 

tornar sem efeito o ATO Nº 013/2015/DVT, a partir de 01 de março de 2016, e 
nomear “ad referendum” os professores MARLENE ISABEL VARGAS VILORIA, 
MATRÍCULAS 4629-9/UFV e 0430559/SIAPE, ANDRÉA PACHECO BATISTA BORGES, 

MATRÍCULAS 6160-3/UFV e 0429640/SIAPE, ABELARDO SILVA JÚNIOR, MATRÍCULAS 
10023-4/UFV e 2556562/SIAPE, MATRÍCULAS 2420-1/UFV e 0427874/SIAPE/SIAPE, 

JOÃO CARLOS PEREIRA DA SILVA, MATRÍCULAS 3133-X/UFV e 0428130/SIAPE, e 
LUKIYA SILVA CAMPOS FAVARATO, MATRÍCULAS 8975-3/UFV e 2704976/SIAPE, para, 

sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão de Ensino do Departamento de 
Veterinária, e considerando todos os trabalhos realizados por essa Comissão desde 01 
de março de 2016. Viçosa, 20 de junho de 2017. Publique-se e cumpra-se. (a) José 

Domingos Guimarães, Chefe do Departamento de Veterinária.    

ATO N° 025/2017/DVT – O Chefe do Departamento de Veterinária, do Centro de 

Ciências Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas 
atribuições legais, conferidas pela PORTARIA 0582/2015/RTR, de 19/06/2015, resolve  

nomear ”ad referendum”  do Colegiado do Departamento de Veterinária, o professor 
LEANDRO ABREU DA FONSECA, MATRÍCULAS 11834-6/UFV e 21362885/SIAPE; para 

responder pelo Setor de Fisiologia e Farmacologia do Departamento de Veterinária, 
considerando todos os trabalhos realizados a partir de 01 de março de 2016, em 
substituição à Professora RILENE FERREIRA DINIZ VALADARES, MATRÍCULAS 2420-

1/UFV e 0427874/SIAPE/SIAPE. Viçosa, 20 de junho de 2016. Publique-se e cumpra-
se. (a) José Domingos Guimarães, Chefe do Departamento de Veterinária. 

ATO N° 027/2017/DVT– O Chefe do Departamento de Veterinária, do Centro de 
Ciências Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas 

atribuições legais, conferidas pela PORTARIA 0582/2015/RTR, de 19/06/2015, resolve 
nomear “ad referendum” do Colegiado do Departamento de Veterinária os professores  
CLÁUDIO CÉSAR FONSECA, MATRÍCULAS 6396-7/UFV e 0429820/SIAPE; PAULA DIAS 

BEVILACQUA, MATRÍCULAS 6691-5/UFV e 6430617/SIAPE, e MARIA VERÔNICA DE 
SOUZA, MATRÍCULAS 6738-5/UFV e 0431011/SIAPE,  para, sob a presidência do 

primeiro, comporem a Comissão de Avaliação de Desempenho do professor LAÉRCIO 



DOS ANJOS BENJAMIN, MATRÍCULAS 6939-6/UFV e 0431200/SIAPE, com vistas á 

Progressão Horizontal na classe de Professor Associado, do nível II para o nível III. 
Viçosa, 09 de agosto de 2017. Publique-se e cumpra-se. (a) José Domingos 

Guimarães, Chefe do Departamento de Veterinária. 

ATO N° 028/2017/DVT – O Chefe do Departamento de Veterinária, do Centro de 

Ciências Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas 
atribuições legais, conferidas pela PORTARIA 0582/2015/RTR, de 19/06/2015, 

resolve: nomear “ad referendum” do Colegiado do Departamento de Veterinária os 
professores JACKSON VICTOR DE ARAÚJO, MATRÍCULAS 6613-3/UFV e 
0429994/SIAPE; MARIA APARECIDA SCATAMBURLO MOREIRA, MATRÍCULAS 8344-

5/UFV e 2374440/SIAPE, e LUÍS AUGUSTO NERO, MATRÍCULAS 8449-2/UFV e 
1512149-9/SIAPE, para, sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão de 

Avaliação de Desempenho do professor ABELARDO SILVA JÚNIOR, MATRÍCULAS 
10023-4/UFV e 2556562/SIAPE, com vistas á Promoção Vertical na classe de 

Professor Adjunto, nível IV para Professor Associado, nível I. Viçosa, 10 de agosto de 
2017. Publique-se e cumpra-se. (a) José Domingos Guimarães, Chefe do 
Departamento de Veterinária. 

ATO N° 029/2017/DVT – O Chefe do Departamento de Veterinária, do Centro de 
Ciências Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas 

atribuições legais, conferidas pela PORTARIA 0582/2015/RTR, de 19/06/2015, 
resolve: nomear “ad referendum” do Colegiado do Departamento de Veterinária o 

professor CLÁUDIO CÉSAR FONSECA, MATRÍCULAS 6396-7/UFV e 0429820/SIAPE; 
para responder pelo setor de morfologia em substituição ao professor TARCIZIO 
ANTÔNIO REGO DE PAULA, MATRÍCULAS 6728-8/UFV e 430998/SIAPE, a partir de 15 

de abril de 2017. Viçosa, 22 de agosto de 2017. Publique-se e cumpra-se. (a) José 
Domingos Guimarães, Chefe do Departamento de Veterinária. 

ATO N° 030/2017/DVT – O Chefe do Departamento de Veterinária, do Centro de 
Ciências Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas 

atribuições legais, conferidas pela PORTARIA 0582/2015/RTR, de 19/06/2015, 
resolve: nomear servidor o servidor ALEXANDRE DO CARMO ALVES DA SILVA, 

MATRÍCULAS 11425-1/UFV e 2055483-7/SIAPE, para responder como Agente 
Patrimonial do Departamento de Veterinária da Universidade Federal de Viçosa, em 
substituição ao servidor JOSÉ GERALDO DE OLIVEIRA, MATRÍCULAS 4314-1/UFV e 

0428656-4/SIAPE,  a partir de 18 de agosto de 2017. Viçosa, 22 de agosto de 2017. 
Publique-se e cumpra-se. (a) José Domingos Guimarães, Chefe do Departamento de 

Veterinária. 

ATO N° 031/2017/DVT – O Chefe do Departamento de Veterinária, do Centro de 

Ciências Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas 
atribuições legais, conferidas pela PORTARIA 0582/2015/RTR, de 19/06/2015,  resolve 

nomear “ad referendum” do Colegiado do Departamento de Veterinária, os 
professores  JOÃO CARLOS PEREIRA DA SILVA, MATRÍCULAS 3133-X/UFV e 
0428130/SIAPE; CLÁUDIO CÉSAR FONSECA, MATRÍCULAS 6396-7/UFV e 

0429820/SIAPE e RICARDO JUNQUEIRA DEL CARLO, MATRÍCULAS 5449-6/UFV e 
6429222/SIAPE, para, sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão 

encarregada de elaborar documentos tais como: conteúdo programático, referências 
bibliográficas, composição de banca examinadora, logística e outros pertinentes ao 
concurso público para contratação de professor efetivo, em função de aposentadoria 

de docente. Viçosa, 30 de agosto de 2017. Publique-se e cumpra-se. (a) José 
Domingos Guimarães, Chefe do Departamento de Veterinária. 



ATO N° 032/2017/DVT – O Chefe do Departamento de Veterinária, do Centro de 

Ciências Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas 
atribuições legais, conferidas pela PORTARIA 0582/2015/RTR, de 19/06/2015,  

considerando a Resolução 03/2006, do Conselho Universitário, o que consta do 
processo UFV-006054/2016 e indicação do Colegiado do Departamento de Veterinária, 

em sua 367ª reunião, realizada em 31 de agosto de 2017, resolve nomear o professor 
LISSANDRO GONÇALVES CONCEIÇÃO, MATRÍCULAS 6691-5/UFV e 6430617/SIAPE, 
para atuar como membro do da Comissão de Avaliação do Estágio Probatório do 

professor FABRÍCIO LUCIANI VALENTE, MATRÍCULAS 12235-1/UFV e 231600-9/SIAPE, 
designada pelo Ato nº 008/2016/DVT, de 14/06/2016, em substituição ao professor  

EDUARDO PAULINO DA COSTA, MATRÍCULAS 6156-5/UFV e 0429636/SIAPE, a partir 
da data de 31 de agosto de 2017. Viçosa, 04 de setembro de 2017. Publique-se e 
cumpra-se. (a) José Domingos Guimarães, Chefe do Departamento de Veterinária.    

ATO N° 033/2017/DVT – O Chefe do Departamento de Veterinária, do Centro de 

Ciências Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas 
atribuições legais, conferidas pela PORTARIA 0582/2015/RTR, de 19/06/2015, 
resolve: nomear “ad referendum” do Colegiado do Departamento de Veterinária os 

professores JACKSON VICTOR DE ARAÚJO, MATRÍCULAS 6613-3/UFV e 
0429994/SIAPE; JOSÉ DANTAS RIBEIRO FILHO, MATRÍCULAS 7739-9/UFV e 

0337041/SIAPE, e MARIA APARECIDA SCATAMBURLO MOREIRA, MATRÍCULAS 8344-
5/UFV e 2374440/SIAPE, para, sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão 
de Avaliação de Desempenho do professor e LUÍS AUGUSTO NERO, MATRÍCULAS 

8449-2/UFV e 1512149-9/SIAPE, com vistas á Progressão horizontal na classe de 
Professor Associado, nível II para Professor Associado, nível III. Viçosa, 26 de outubro 

de 2017. Publique-se e cumpra-se. (a) José Domingos Guimarães, Chefe do 
Departamento de Veterinária. 

ATO N° 034/2017/DVT – O Chefe do Departamento de Veterinária, do Centro de 
Ciências Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas 

atribuições legais, conferidas pela PORTARIA 0582/2015/RTR, de 19/06/2015, 
resolve: nomear “ad referendum” do Colegiado do Departamento de Veterinária os 
professores ANDRÉA PACHECO BATISTA BORGES, MATRÍCULAS 6160-3/UFV e 

0429640/SIAPE, CLÁUDIO CÉSAR FONSECA, MATRÍCULAS 6396-7/UFV e 
0429820/SIAPE e LISSANDRO GONÇALVES CONCEIÇÃO, MATRÍCULAS 6691-5/UFV e 

6430617/SIAPE, para, sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão de 
Avaliação de Desempenho do professor JOSÉ DANTAS RIBEIRO FILHO, MATRÍCULAS 
7739-9/UFV e 0337041/SIAPE, com vistas á Progressão Horizontal na classe de 

Professor Associado, nível III para Professor Associado, nível IV. Viçosa, 26 de outubro 
de 2017. Publique-se e cumpra-se. (a) José Domingos Guimarães, Chefe do 

Departamento de Veterinária. 

ATO N° 035/2017/DVT – O Chefe do Departamento de Veterinária, do Centro de 

Ciências Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas 
atribuições legais, conferidas pela PORTARIA 0582/2015/RTR, de 19/06/2015, 

resolve: nomear “ad referendum” do Colegiado do Departamento de Veterinária os 
professores JACKSON VICTOR DE ARAÚJO, MATRÍCULAS 6613-3/UFV e 
0429994/SIAPE; MARIA APARECIDA SCATAMBURLO MOREIRA, MATRÍCULAS 8344-

5/UFV e 2374440/SIAPE e ABELARDO SILVA JÚNIOR, MATRÍCULAS 10023-4/UFV e 
2556562/SIAPE, para, sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão de 

Avaliação de Desempenho do professor RICARDO SEITI YAMATOGI, MATRÍCULAS 
12127-4/UFV e 2270046-6/SIAPE, com vistas á Promoção Horizontal na classe de 
Professor Adjunto A 1 para  Professor Adjunto A 2. Viçosa, 12 de dezembro de 2017. 



Publique-se e cumpra-se. (a) José Domingos Guimarães, Chefe do Departamento de 

Veterinária. 

ATO N° 036/2017/DVT – O Chefe do Departamento de Veterinária, do Centro de 
Ciências Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas 
atribuições legais, conferidas pela PORTARIA 0582/2015/RTR, de 19/06/2015, 

considerando a decisão do Colegiado do Hospital Veterinário, realizada em 28 de 
novembro 2017, resolve: nomear “ad referendum” do Colegiado do Departamento de 

Veterinária a professora LUKIYA SILVA CAMPOS FAVARATO, MATRÍCULAS 8975-3/UFV 
e 2704976/SIAPE, para atuar como responsável pelo Setor de Clínica e Cirurgia de 
Pequenos Animais, em substituição ao professor RICARDO JUNQUEIRA DEL CARLO, 

MATRÍCULAS 11629-7/UFV e 2084638/SIAPE, por um período de 12 meses. Viçosa, 
12 de dezembro de 2017. Publique-se e cumpra-se. (a) José Domingos Guimarães, 

Chefe do Departamento de Veterinária. 

 

Atos 052 a 058/2017 – CRP 

 

A Diretora Geral do Campus UFV de Rio Paranaíba, no uso de suas atribuições, 
conferidas pela Portaria 0685/2017, publicada no Diário Oficial da União de 
19/06/2017 e considerando a competência delegada pela Portaria 0047/2008, 

resolve: 
 

ATO 052/2017/CRP, de 27/11/2017: 1 - Designar os servidores técnico-
administrativos: AGNALDO HENRIQUE SILVA FONSECA, matrículas 8929-X/UFV e 
1685148-2/SIAPE, LAÍS SILVA DIAS, matrículas 10399-3/UFV e 1828630-8/SIAPE e 

CRISLENE SILVA DE SOUSA, matrículas 11590-8/UFV e 2079948/SIAPE para, sob a 
presidência do primeiro, compor a Comissão de Avaliação de Estágio Probatório da 

servidora: CLEYDE CRISTINA RODRIGUES CAETANO, matrículas 10403-5/UFV e 
2828592/SIAPE. 

2 – Designar o servidor técnico-administrativo: LUCIANO LOPES PEREIRA, matrículas 
8635-5/UFV e 2038141-7/SIAPE, para atuar como orientador da referida servidora. 
 

ATO 053/2017/CRP, DE 27/11/2017: 1 – Reconhecer o exercício de atuação da 
servidora CRISLENE SILVA DE SOUSA, matrículas 11590-8/UFV e 2079948/SIAPE, 

como membro da Comissão de Divulgação de Cursos da Universidade Federal de 
Viçosa Campus Rio Paranaíba, entre os dias 01/09/2017 a 15/12/2017. 
 

ATO 054/2017/CRP, DE 27/11/2017: 1 – Reconhecer o exercício de atuação do 
servidor FILIPE CARDOSO SANT’ANA, matrículas 12478-8/UFV e 2413643/SIAPE, 

como membro da Comissão de Divulgação de Cursos da Universidade Federal de 
Viçosa Campus Rio Paranaíba, entre os dias 29/08/2017 a 15/12/2017. 
 

ATO 055/2017/CRP, DE 27/11/2017: Designar os membros da Comissão de 
Planejamento de Contratações do Campus UFV Rio Paranaíba, no âmbito da 

Instrução Normativa 05/2017/MPOG. 
Presidente: 
Rejane Aparecida Pereira, matrículas 11267-4/UFV e 1033362/SIAPE 

Membros: 
Cleyde Cristina Rodrigues Caetano, matrículas 10403-5/UFV e 2828592/SIAPE 

Guanaeli Matias de Mendonça da Silva, matrículas 10402-7/UFV e 1828620/SIAPE 



Ivo da Silva, matrícula 11790-0/UFV e 2127865-5/SIAPE 

Marco Antônio Moreira de Oliveira, matrículas 10723-9/UFV e 2628496/SIAPE 
Rangel Ribeiro Marques, matrículas 10428-0/UFV e 1836101-6/SIAPE 

 
ATO 056/2017/CRP, DE 30/11/2017: Tornar sem efeito o ato 051/2017/CRP de 

13/11/2017. 
 
ATO 057/2017/CRP, DE 06/12/2017: 1 - Designar os servidores técnico-

administrativos: YASMINE SIMÕES DE OLIVEIRA, matrículas 11789-7/UFV e 
2129244-5/SIAPE, RANGEL RIBEIRO MARQUES, matrículas 10428-0/UFV e 1836101-

6/SIAPE e MIGUEL ANGELO MARTINO FILHO, matrículas 10919-3/UFV e 
1953691/SIAPE para, sob a presidência da primeira, compor a Comissão de 
Avaliação de Estágio Probatório do servidor: GERALDO DOS REIS PAULO, matrículas 

12537-7/UFV e 29944010/SIAPE. 
2 – Designar o servidor técnico-administrativo: LUCIANO LOPES PEREIRA, matrículas 

8635-5/UFV e 2038141-7/SIAPE, para atuar como orientador do referido servidor. 
 
ATO 058/2017/CRP, DE 11/12/2017: 1 - Designar os membros abaixo 

elencados para compor a Comissão de Estágios Internacionais do Campus UFV Rio 
Paranaíba. 

Diretora de Extensão: Monise Viana Abranches, matrículas 11164-3/UFV e 
2015736/SIAPE. 
Diretor de Ensino: Fábio André Teixeira, matrículas 11130-9/UFV e 

1315100/SIAPE. 
Responsável técnica pelo setor de Estágio da Diretoria de Extensão e 

Cultura: Graziela Maria Domingos Silva, matrículas 8632-0/UFV e 1573075-
4/SIAPE. 
Representante Técnico da Diretoria de Ensino: Filipe Cardoso Sant’ana, 

matrículas 12478-8/UFV e 2413643/SIAPE. 
2 - Designar os professores Coordenadores das Disciplinas de Estágio dos Cursos de 

Graduação do Campus UFV Rio Paranaíba: 
Áurea Lúcia Silva Andrade, matrículas 10074-9/UFV e 1737298/SIAPE; 
Cassiano Rodrigues de Oliveira, matrículas 10186-9/UFV e 2446284-8/SIAPE; 
Edmilson Amaral de Souza, matrículas 10182-6/UFV e 1673482-6/SIAPE, 
Fátima Machado Souza Lima, matrículas 12335-8/UFV e 2366198/SIAPE; 

Isadora Rebouças Nolasco de Oliveira, matrículas 11450-2/UFV e 3857732/SIAPE; 
Karine de Oliveira Gomes, matrículas 12017-0/UFV e 1740344/SIAPE; 

Leonardo Carvalho Mesquita, matrículas 12074-X/UFV e 2248864/SIAPE; 
Tatiana Coura Oliveira – matrículas 11178-3/UFV e 2023189/SIAPE; 
Regiane Lopes de Sales, matrículas 11085-X/UFV e 1466039/SIAPE;   

Renato Adriane Alves Ruas, matrículas 10087-0/UFV e 2527002-1/SIAPE; 
Rodrigo Silva Diniz Leroy, matrículas 11309-3/UFV e 1035440-1/SIAPE. 

 
Publique-se e cumpra-se. Rejane Nascentes, Diretora Geral, UFV – Campus Rio 
Paranaíba. 

 

 

Atos: 319 a 341/2017 – IEP Campus Rio Paranaíba 

 
O Chefe do Instituto de Ciências Exatas e Tecnológicas do Campus Rio Paranaíba, no 
uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 739/2017, publicada no Diário 



Oficial da União de 27/06/2017 e considerando a competência delegada pela 

Resolução 04/2014/CONSU, resolve: 
 

 
ATO 319/2017/CRP/IEP, DE 28/09/2017 - 1 - Designar os docentes: HERNANI 

MARTINS JÚNIOR, matrículas 10293-8/UFV e 1796760-3/SIAPE, ADRIANA ZANELLA 
MARTINHAGO, matrículas 10339-X/UFV e 1526339-1/SIAPE e MARIA CLÁUDIA 
SOUSA ALVARENGA, matrículas 11297-6/UFV e 2034474/SIAPE, para, sob a 

presidência do primeiro, compor a Comissão de Extensão do Instituto de Ciências 
Exatas e Tecnológicas do Campus UFV de Rio Paranaíba. 2 – Revogar o ATO 

381/2016/CRP/IEP, DE 08/12/2016. 
  
ATO 320/2017/CRP/IEP, DE 16/10/2017 - Designar os membros para compor 

Banca Examinadora para Aplicação de Exame de Suficiência para o discente Jose 
Francisco Gontijo Junior, matrícula 1869, na disciplina ENP 338 – Projetos 

Agroindustriais II. Presidente: Thiago Henrique Nogueira, matrículas 10290-3/UFV e 
1799017-6/SIAPE. Membros: 1.Lillian do Nascimento Gambi, matrículas 11866-
4/UFV e 2147772/SIAPE; 2.Maria Gabriela Mendonça Peixoto, matrículas 11577-

0/UFV e 2077693/SIAPE. 
 

ATO 321/2017/CRP/IEP, DE 16/10/2017 - Designar os membros para compor 
Banca Examinadora para Aplicação de Exame de Suficiência para o discente Denis 
Ramos de Oliveira, matrícula 2304, na disciplina ENP 338 – Projetos 

Agroindustriais II. Presidente: Thiago Henrique Nogueira, matrículas 10290-3/UFV e 
1799017-6/SIAPE. Membros: 1.Lillian do Nascimento Gambi, matrículas 11866-

4/UFV e 2147772/SIAPE; 2.Maria Gabriela Mendonça Peixoto, matrículas 11577-
0/UFV e 2077693/SIAPE. 

 

ATO 322/2017/CRP/IEP, DE 16/10/2017 - Designar os membros para compor 
Banca Examinadora para Aplicação de Exame de Suficiência para o discente João 

Pedro Fonseca de Barcelos, matrícula 3041, na disciplina ENP 338 – Projetos 
Agroindustriais II. Presidente: Thiago Henrique Nogueira, matrículas 10290-3/UFV 
e 1799017-6/SIAPE. Membros: 1.Lillian do Nascimento Gambi, matrículas 11866-

4/UFV e 2147772/SIAPE; 2.Maria Gabriela Mendonça Peixoto, matrículas 11577-
0/UFV e 2077693/SIAPE. 
 
ATO 323/2017/CRP/IEP, DE 18/10/2017 - Designar os membros para compor 

Banca Examinadora para Aplicação de Exame de Suficiência para o discente Letícia 
Henrique Cardoso, matrícula 3061, na disciplina ENP 201 – Representação 
Gráfica para Engenharia. Presidente: Áurea Dayse Cosmo da Silva, matrículas 

12309-9/UFV e 2344095/SIAPE. Membros: 1.Diogo Soares Resende, matrículas 
12406-0/UFV e 2384628/SIAPE; 2.Leonardo Carvalho Mesquita, matrículas 12074-

X/UFV e 2248864/SIAPE. 
 
ATO 324/2017/CRP/IEP, DE 17/11/2017 - Designar os membros da Comissão 

Examinadora do Concurso para a vaga de Monitor Nível I (bolsista), da disciplina 
ECV 310 – FUNDAMENTOS DE TOPOGRAFIA Campus UFV Rio Paranaíba, 

conforme Edital 37/2017 de 10/07/2017. Presidente: Reynaldo Furtado Faria Filho, 
matrículas 10288-1/UFV e 1765402-8/SIAPE. Membros: 1.Frederico Carlos Martins 
de Menezes Filho, matrículas 11108-2/UFV e 1776804-7/SIAPE. 2.Simone Rodrigues 

Campos Ruas, matrículas 10336-5/UFV e 1439426-2/SIAPE. 
 

ATO 325/2017/CRP/IEP, DE 17/11/2017 - Designar os membros da Comissão 



Examinadora do Concurso para a vaga de Monitor Nível I (bolsista), da disciplina 

CRP 250 – CÁLCULO III Campus UFV Rio Paranaíba, conforme Edital 39/2017 de 
11/07/2017. Presidente: Miguel Júnior Cezana, matrículas 10891-X/UFV e 

1581595/SIAPE. Membros: 1.Felipe Galvão Rafael Magalhães, matrículas 12133-
9/UFV e 2272924/SIAPE, 2.Vagner Rodrigues de Bessa, matrículas 10295-4/UFV e 

1797181-3/SIAPE. 
 
ATO 326/2017/CRP/IEP, DE 17/11/2017 - Designar os membros da Comissão 

Examinadora do Concurso para a vaga de Monitor Nível I (bolsista), da disciplina 
CRP 205 – CÁLCULO II Campus UFV Rio Paranaíba, conforme Edital 43/2017 de 

19/07/2017. Presidente: Gerson Fernandes da Silva, matrículas 10485-X/UFV e 
1490623-9/SIAPE. Membros: 1.Nilva Rodrigues Ribeiro, matrículas 8661-4/UFV e 
1512958-9/SIAPE, 2.Rodrigo Silva Gonzalez, matrículas 10300-4/UFV e 1805136-

0/SIAPE. 
 

ATO 327/2017/CRP/IEP, DE 17/11/2017 - Designar os membros da Comissão 
Examinadora do Concurso para a vaga de Monitor Nível I (bolsista), da disciplina 
CRP 192 – INICIAÇÃO À ESTATÍSTICA Campus UFV Rio Paranaíba, conforme 

Edital 49/2017 de 09/08/2017. Presidente: Éder Matsuo, matrículas 11201-
1/UFV e 2025937/SIAPE. Membros: 1.Hernani Martins Júnior, matrículas 10293-

8/UFV e 1796760-3/SIAPE, 2.Vinícius Ribeiro Faria, matrículas 11492-8/UFV e 
2899102/SIAPE. 
 

ATO 328/2017/CRP/IEP, DE 17/11/2017 - Designar os membros da Comissão 
Examinadora do Concurso para a vaga de Monitor Nível I (bolsista), da disciplina SIN 

220 – BANCO DE DADOS Campus UFV Rio Paranaíba, conforme Edital 51/2017 
de 09/08/2017. Presidente: Adriana Zanella Martinhago, matrículas 10339-X/UFV 
e 1526339-1/SIAPE. Membros: 1.Mariana Alves Pereira, matrículas 12287-4 /UFV e 

2328705 /SIAPE, 2.Leandro Henrique Furtado Pinto Silva, matrículas 12306-4 /UFV e 
2342913 /SIAPE. 

 
ATO 329/2017/CRP/IEP, DE 17/11/2017 - Designar os membros da Comissão 
Examinadora do Concurso para a vaga de Monitor Nível I (bolsista), da disciplina SIN 

110 - PROGRAMAÇÃO Campus UFV Rio Paranaíba, conforme Edital 52/2017 de 
11/08/2017. Presidente: Guilherme de Castro Pena, matrículas 11881-8/UFV e 

1145693/SIAPE. Membros: 1.Guilherme Mendonça Freire, matrículas 11620-3/UFV 
e 2081632/SIAPE, 2.Pablo Luiz Araújo Munhoz, matrículas 11964-4/UFV e 

2205218/SIAPE. 
 
ATO 330/2017/CRP/IEP, DE 17/11/2017 - Designar os membros da Comissão 

Examinadora do Concurso para a vaga de Monitor Nível I (bolsista), da disciplina 
CRP 202 – LABORATÓRIO DE FÍSICA I Campus UFV Rio Paranaíba, conforme 

Edital 58/2017 de 16/08/2017. Presidente: Pablo Damasceno Borges, 
matrículas 10296-2/UFV e 1338959-1/SIAPE. Membros: 1.Martin Jesus Aparicio 
Alcalde, matrículas 11224-0/UFV e 2034094/SIAPE, 2.Rafael Marcelino do Carmo 

Silva, matrículas 12500-8/UFV e 2418323/SIAPE. 
 

ATO 331/2017/CRP/IEP, DE 17/11/2017 - Designar os membros da Comissão 
Examinadora do Concurso para a vaga de Monitor Nível I (bolsista), da disciplina 
ENP 316 – PLANEJAMENTO E CONTROLE DA PRODUÇÃO II Campus UFV Rio 

Paranaíba, conforme Edital 59/2017 de 21/08/2017. Presidente: Raiane Ribeiro 
Machado Gomes, matrículas 8663-0/UFV e 1578190-1/SIAPE. Membros: 1.Fátima 

Machado de Souza Lima, matrículas 12335-8/UFV e 2366198/SIAPE, 2.Lillian do 



Nascimento Gambi, matrículas 11866-4/UFV e 2147772/SIAPE. 

 
ATO 332/2017/CRP/IEP, DE 17/11/2017 - Designar os membros da Comissão 

Examinadora do Concurso para a vaga de Monitor Nível I (bolsista), da disciplina 
CRP 203 – FÍSICA II Campus UFV Rio Paranaíba, conforme Edital 60/2017 de 

22/08/2017. Presidente: Rafael Marcelino do Carmo Silva, matrículas 12500-
8/UFV e 2418323/SIAPE. Membros: 1.Martin Jesus Aparicio Alcalde, matrículas 
11224-0/UFV e 2034094/SIAPE, 2.Pablo Damasceno Borges, matrículas 10296-

2/UFV e 1338959-1/SIAPE. 
 

ATO 333/2017/CRP/IEP, DE 17/11/2017 - Designar os membros da Comissão 
Examinadora do Concurso para a vaga de Monitor Nível I (bolsista), da disciplina 
ECV 150 - RESISTÊNCIA DOS MATERIAIS I Campus UFV Rio Paranaíba, 

conforme Edital 66/2017 de 23/08/2017. Presidente: Simone Rodrigues 
Campos Ruas, matrículas 10336-5/UFV e 1439426-2/SIAPE. Membros: 1.Leonardo 

Carvalho Mesquita, matrículas 12074-X/UFV e 2248864/SIAPE, 2.Mariana Miziara 
Amui, matrículas 12494-X/UFV e 2413574/SIAPE. 
 

ATO 334/2017/CRP/IEP, DE 17/11/2017 - Designar os membros da Comissão 
Examinadora do Concurso para a vaga de Monitor Nível I (bolsista), da disciplina 

QAM 110 –  QUÍMICA ANALÍTICA QUALITATIVA Campus UFV Rio Paranaíba, 
conforme Edital 70/2017 de 31/08/2017. Presidente: Frederico Garcia Pinto, 
matrículas 10085-4/UFV e 1737791-1/SIAPE. Membros: 1.Jairo Tronto, matrículas 

8683-5/UFV e 1584780-5/SIAPE, 2.Sidney Xavier dos Santos, matrículas 11191-
0/UFV e 2026082/SIAPE. 

 
ATO 335/2017/CRP/IEP, DE 17/11/2017 - Designar os membros da Comissão 
Examinadora do Concurso para a vaga de Monitor Nível I (bolsista), da disciplina 

ECV 230 - ESTÁTICA Campus UFV Rio Paranaíba, conforme Edital 73/2017 de 
13/09/2017. Presidente: Arthur Filipe Freire Gomes, matrículas 12522-9/UFV e 

2423879-4/SIAPE. Membros: 1.Leonardo Carvalho Mesquita, matrículas 12074-
X/UFV e 2248864/SIAPE, 2.Simone Rodrigues Campos Ruas, matrículas 10336-
5/UFV e 1439426-2/SIAPE. 

 
ATO 336/2017/CRP/IEP, DE 17/11/2017 - Designar os membros da Comissão 

Examinadora do Concurso para a vaga de Monitor Nível I (bolsista), da disciplina 
CRP 204 – FÍSICA III Campus UFV Rio Paranaíba, conforme Edital 75/2017 de 

18/09/2017. Presidente: Martin Jesus Aparicio Alcalde, matrículas 11224-0/UFV e 
2034094/SIAPE. Membros: 1.Pablo Damasceno Borges, matrículas 10296-2/UFV e 
1338959-1/SIAPE, 2.Rafael Marcelino do Carmo Silva, matrículas 12500-8/UFV e 

2418323/SIAPE. 
 

ATO 337/2017/CRP/IEP, DE 28/11/2017 - Reconhecer a nomeação e o 
exercício dos (as) docentes abaixo relacionados, como orientadores (as) na 
elaboração dos Planos de Estudo dos alunos do curso de Sistemas de Informação, 

para o primeiro semestre letivo de 2018. Nomeados: 1.ADRIANA ZANELLA 
MARTINHAGO, matrículas 10339-X/UFV e 1526339-1/SIAPE; 2.GUILHERME 

MENDONÇA FREIRE, matrículas 11620-3/UFV e 2081632/SIAPE; 3.GUILHERME DE 
CASTRO PENA, matrículas 11881-8/UFV e 1145693/SIAPE; 4.IRIS FABIANA DE 
BARCELOS TRONTO, matrículas 8655-X/UFV e 1577806-4/SIAPE;  5.JOÃO 

FERNANDO MARI, matrículas 8884-6/UFV e 1675742-7/SIAPE; 6.MATHEUS NOHRA 
HADDAD, matrículas 12512-1/UFV 139267-6/SIAPE; 7.PABLO LUIZ ARAÚJO 

MUNHOZ, matrículas 11964-4/UFV e 2205218/SIAPE; 8.PEDRO MOISES DE 



SOUSA, matrículas 11618-1/UFV e 1006462/SIAPE; 9.TÁCITO TRINDADE 

DE ARAÚJO TIBURTINO NEVES, matrículas 11080-9/UFV e 1986652/SIAPE. 
 

ATO 338/2017/CRP/IEP, DE 28/11/2017 - Reconhecer a nomeação e o 
exercício dos (as) docentes abaixo relacionados, como orientadores (as) na 

elaboração dos Planos de Estudo dos alunos do curso de Química, para o primeiro 
semestre letivo de 2018. Nomeados:1.CASSIANO RODRIGUES DE OLIVEIRA, 
matrículas 10186-9/UFV e 2446284-8/SIAPE; 2.EDER SEVERINO XAVIER, 

matrículas 10349-7/UFV e 1531139-5/SIAPE; 3.EDGAR HERNANDO 
LIZARAZO JAIMES, matrículas 11980-6/UFV e 22144660/SIAPE; 

4.FERNANDA SANTIAGO CHAVES SOARES, matrículas 10193-1/UFV e 
1770052-6/SIAPE; 5.FREDERICO GARCIA PINTO, matrículas 10085-4/UFV e 
1737791-1/SIAPE; 6.GERALDO HUMBERTO SILVA, matrículas 11488-X/UFV 

e 1527075/SIAPE; 7.GILMAR GONÇALVES FERREIRA, matrículas 11301-
8/UFV e 2034539/SIAPE; 8.JAIRO TRONTO, matrículas 8683-5/UFV e 

1584780-5/SIAPE; 9.MÁRCIO SANTOS SOARES, matrículas 10420-5/UFV e 
1833400-1/SIAPE; 10.SIDNEY XAVIER DOS SANTOS, matrículas 11191-
0/UFV e 2026082/SIAPE; 11.VÂNIA MARIA MOREIRA VALENTE, matrículas 

8867-6/UFV e 3459218-3/SIAPE. 
 

ATO 339/2017/CRP/IEP, DE 29/11/2017 - 1 – Reconduzir o docente 
LEONARDO CARVALHO MESQUITA, matrículas 12074-X/UFV e 2248864/SIAPE, a 
partir do dia 01 de janeiro de 2018, para atuar como Coordenador da Empresa Júnior 

do Curso de Engenharia Civil da UFV - Campus Rio Paranaíba, CONCRETA 
Engenharia, até 31 de dezembro de 2018. 

 
ATO 340/2017/CRP/IEP, DE 29/11/2017 - 1 – Designar o estudante LUCAS 
HUMBERTO SILVA, matrícula nº 3542, para representante discente no Colegiado do 

Instituto de Ciência Exatas e Tecnológicas. 
 

 ATO 341/2017/CRP/IEP, DE 01/12/2017 - Reconhecer a nomeação e o 
exercício dos (as) docentes abaixo relacionados, como orientadores (as) na 
elaboração dos Planos de Estudo dos alunos do curso de Engenharia Civil, para o 

primeiro semestre letivo de 2018. Nomeados: 1.SIMONE RODRIGUES CAMPOS 
RUAS, matrículas 10336-5/UFV e 1439426-2/SIAPE; 2.LUCAS MARTINS 

GUIMARÃES, matrículas 11223-2/UFV e 2034142/SIAPE; 3.ÁUREA DAYSE COSMO 
DA SILVA, matrículas 12309-9/UFV e 2344095/SIAPE; 4.FREDERICO CARLOS 

MARTINS DE MENEZES FILHO, matrículas 11108-2/UFV e 1776804-7/SIAPE; 
5.REYNALDO FURTADO FARIA FILHO, matrículas 10288-1/UFV e 1765402-8/SIAPE; 
6.ARTHUR FILIPE FREIRE GOMES, matrículas 12522-9/UFV e 2423879-4/SIAPE; 

7.MARIANA MIZIARA AMUI, matrículas 12494-X/UFV e 2413574/SIAPE; 8.ANA 
LUIZA FERREIRA COSTA MENDES, matrículas 12544-X/UFV e 2994810/SIAPE; 

9.DIOGO SOARES RESENDE, matrículas 12406-0/UFV e 2384628/SIAPE; 
10.LEONARDO CARVALHO MESQUITA, matrículas 12074-X/UFV e 2248864/SIAPE; 
11.MARIA CLAUDIA SOUSA ALVARENGA, matrículas 11297-6/UFV e 2034474/SIAPE. 

 
 

 
Publique-se e cumpra-se. (a) Lucas Martins Guimarães, Chefe do Instituto de 
Ciências Exatas e Tecnológicas UFV – Campus Rio Paranaíba. 

  

 

https://www.dti.ufv.br/SisRec/OcorPonto.asp?pMatrSiape=2994810&pNomeServ=ANA_LUIZA_FERREIRA_COSTA_MENDES_____________________________


 

BOLETIM DE INFORMAÇÃO 
INTERNA DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE VIÇOSA 
 

Editado pela Diretoria de Comunicação Institucional (DCI). Edifício Fábio Ribeiro 
Gomes – Campus Universitário – CEP: 36.570-900 – Viçosa – Minas Gerais • 
Telefones: (31) 3899-2675 | 3899-3123 • campusoficial@ufv.br 

Reitora: Nilda de Fátima Ferreira Soares • Vice-Reitor: João Carlos Cardoso Galvão • 
Diretor de Comunicação Institucional: Rennan Mafra • Elaboração: Rosely Cardoso 

 

mailto:campusoficial@ufv.br

